黄建协〔2022〕第 19 号

为认真落实《住房和城乡建设部办公厅关于开展建筑工

程质量评价试点工作的通知》（建办质函〔2021〕306 号）工

作部署，结合《湖北省建筑工程质量评价试点工作方案》，

根据《湖北省建筑施工企业质量管理评价办法（试行）》，

省质安协会拟开展湖北省施工企业质量管理评价工作。

按照湖北省质安协会工作安排，黄冈地区申报单位的推

荐工作由黄冈市建筑业协会具体负责。为积极配合做好湖北

省施工企业质量管理评价工作，现就有关事项通知如下，请

相关单位遵照执行：

一、评价对象

在我市承接有房屋建筑工程和市政基础设施工程的建筑

施工企业，均可申请参加质量管理评价。

二、参评流程

（一）注册地在黄冈市的申报参评单位需准确填写《湖

北省建筑施工企业质量管理评价申报表》（附件1）邮寄报送

至黄冈市建筑业协会收。（注册地在省外的企业可直接向省

质安协会提出申请）

（三）省质安协会根据申报情况抽选评价对象

（二）由黄冈市建筑业协会收集整理后填写《湖北省建

筑施工企业质量管理评价汇总表》（附件2），统一发邮件报

送至省质安协会邮箱：278530819@qq.com。

。

三、申报时间

2022年8月24日至2022年9月4日下午5点止。

四、其他事项

（一）各申报单位需准确填报《湖北省建筑施工企业质

量管理评价申报表》纸质资料（1 份）和电子档（1 份），

（寄、报）送至黄冈市建筑业协会。

（二）各县市区建筑业协会接通知后，应广泛宣传、积

极动员。

（三）本次评价活动不收取任何费用。

五、联系人：

彭：18986555305 陶：15072780112

邮箱：44231889@qq.com

地址：黄冈市黄州区东门路126号东方京城院内三楼

黄冈市建筑业协会
2022年8月24

附件1：湖北省建筑施工企业质量管理评价申报表

附件2：湖北省建筑施工企业质量管理评价汇总表

附件3：鄂建质安协〔2022〕54号文件：关于开展湖北省建

筑施工企业质量管理评价工作的通知

附件4：鄂建质安协〔2022〕53号文件：湖北省建筑施工企

业质量管理评价办法

日

主题词：质量 管理 评价

呈 送：省质安协会 市住建局

黄冈市建筑业协会 2022年8月24日印发

附件 1

湖北省建筑施工企业质量管理评价申报表

申报单位

注册地址

办公地址

资质等级 （填写总承包资质）

在建工程数量 （统计湖北省内项目）
已投入使用 2

年内工程数量
（统计湖北省内项目）

联 系 人  手  机

申报单位承诺及申报意见：

我单位提交的申报资料真实、有效，符合《湖北省建筑施工企业质量管理评价

办法》的要求，不存在弄虚作假现象，现申报参加本次质量管理评价活动。

                                  单位盖章：

负责人（签名）：

年   月   日

推荐单位意见：

                                   单位盖章：

负责人（签名）：

年   月   日

—  —

附
件

2

湖
北

省
建

筑
施

工
企

业
质

量
管

理
评

价
汇

总
表

申
报
单
位

注
册
地
址

办
公
地
址

资
质
等
级

（
填
写
总
承
包

资
质
）

在
建
工
程
数
量

（
统
计
湖
北
省

内
项
目
）

已
投
入
使
用

2
年
内
工
程
数
量

（
统
计
湖
北
省

内
项
目
）

联
 系

 人

手

机

鄂建质安协〔2022〕54 号

关于开展湖北省建筑施工企业

质量管理评价工作的通知

各相关单位：

为认真落实《住房和城乡建设部办公厅关于开展建筑工程质

量评价试点工作的通知》（建办质函〔2021〕306 号）工作部署，

结合《湖北省建筑工程质量评价试点工作方案》，根据《湖北省

建筑施工企业质量管理评价办法（试行）》，省质安协会拟开展湖

北省施工企业质量管理评价工作。现将有关事项通知如下：

一、评价对象

在我省承接有房屋建筑工程和市政基础设施工程的建筑施

工企业，均可申请参加质量管理评价。

二、参评流程

（一）参评企业填写《湖北省建筑施工企业质量管理评价

湖北省建设工程质量安全协会文件

申报表》（附件 1）；

（二）注册地在湖北省的企业，由所在市（州）推荐参

评，注册在省外的企业可直接向省质安协会提出申请。

（三）省质安协会根据申报情况抽选评价对象。

三、申报时间

即日起至 2022 年 9 月 5 日。

四、其他事项

（一）各市（州）推荐单位收集完整《评价申报表》（1 份）

后，集中报（寄）送至省质安协会。

（二）各推荐单位填写《湖北省建筑施工企业质量管理评

价汇总表》（附件 2），发邮件至省质安协会邮箱：278530819

@qq.com。

（三）本次评价活动不收取任何费用。

联系人：杨 婧

电 话：027-67120968

地 址：武汉市武昌区武珞路 456 号新时代商务中心 2001 室

邮 编：430064

湖北省建设工程质量安全协会

2022 年 8 月 23 日

 — 1 —

鄂建质安协〔2022〕53 号

湖北省建筑施工企业质量管理评价办法
（试行）

为认真落实《住房和城乡建设部办公厅关于开展建筑工程

质量评价试点工作的通知》（建办质函〔2021〕306 号）工作部

署，有序推进我省建筑工程质量评价试点任务完成，较好开展

建筑施工企业质量管理评价，特制定本办法。

一、评价目的

贯彻落实中共中央、国务院《关于开展质量提升行动的指

导意见》和国务院办公厅转发住房和城乡建设部《关于完善质

量保障体系提升建筑工程品质的指导意见》，以及《住房和城乡

建设部办公厅关于开展建筑工程质量管理评价试点工作的通知》

（建办质函〔2021〕306 号）工作部署，以完善质量保障体系

为抓手，以建立建筑施工企业质量管理评价机制为导向，省住

湖北省建设工程质量安全协会文件

 — 2 —

房和城乡建设厅拟组织开展建筑施工企业质量管理评价（以下

简称“质量管理评价”），对参评企业进行评分，根据评分高低

确定建筑施工企业质量管理排名，定期公布排名情况。通过开

展建筑施工企业质量管理评价，树立先进典型，建立激励机

制，促进我省建筑施工企业持续完善工程质量管理制度，不断

提升企业质量管理能力和工程品质，进一步完善我省建筑工程

质量管理评价工作体系。

二、质量管理评价对象

在我省承接有房屋建筑工程和市政基础设施工程的建筑施

工企业（以下简称“企业”），均可被推荐或申请参加质量管理

评价。

（一）评价对象根据注册地分本省企业和外省企业。各市

（州）负责推荐注册在本辖区的企业参评（具体由省质安协会

在质量管理评价工作通知中明确当年各地推荐名额），省质安协

会负责统筹遴选注册在省外并在我省承接有工程的企业参评。

省质安协会负责对每家参评企业随机抽取不少于 3 个工程项目

接受质量管理评价，抽取工作应做到公平、公开、公正，全面

接受社会监督。

（二）参评企业接受质量管理评价的参评工程项目包括在

建工程和已投入使用工程，其中，住宅工程不少于 1 个（以市

政工程为主业的建筑施工企业除外），在建工程要求主体结构必

须出正负零，已投入使用工程应在竣工交付 2 年之内。

 — 3 —

三、质量管理评价内容

（一）质量管理评价分为企业层面评价和项目层面评价两

个方面。

（二）企业层面：主要评价企业质量管理体系运行状态和

质量管理规章制度落实情况。对注册在我省的企业，评价企业

法人总部；对注册在外省的企业，可评价其在我省设立的分支

机构。

（三）项目层面：主要评价项目质量管理体系运行状态、

现场工程实体质量情况；已投入使用工程用户满意度情况等。

项目应是位于我省行政区划内的项目。

（四）加扣分层面：加分项以企业评价年度周期中在我省

获得的质量奖项、荣誉及相关业绩等为主；扣分项以企业在我

省发生工程质量事故或因质量事件造成严重不良社会影响及主

管部门通报等为主。

（五）得分权重：企业与项目的评价加权分别占比 40%、

60%，计算最终得分即为企业评价综合得分。

（六）评价指标体系计算：

项目层面质量评价分值＝∑检查项目质量评价分值/检查项

目数；

企业质量评价综合得分＝企业层面质量评价分值×40%＋

项目层面质量评价分值×60%＋加分项分值－扣分项分值

（七）质量管理评价标准及检查表单另行制定。

 — 4 —

四、评价机构及专家

（一）评价机构

建筑工程质量评价是住建部赋予省住建厅的重要试点工作

任务。建筑施工企业质量管理评价是我省建筑工程质量评价的

重要组成部分，是我省建筑工程质量评价的有效延伸和重要支

撑。建筑施工企业质量管理评价委托省建设工程质量安全监督

总站负责，由省建设工程质量安全协会（以下简称“省质安协

会”）具体实施。

（二）评价专家

省质安协会负责组建质量管理评价专家库，并负责专家选

派。专家分为房屋建筑工程和市政基础设施工程两类。

（三）专家组

质量管理评价由专家组按照既定的评价流程开展。每个专

家组设组长 1 名，组员 2-3 名（含机电设备专家 1 名）。

（四）专家选派

1.质量管理评价专家必须为质量管理评价专家库成员。

2.省质安协会按照随机抽取的原则确定参与质量管理评价

的专家。

（五）回避原则

1.质量管理评价专家不得参与所在企业的质量管理评价工作。

2.住建主管部门工作人员作为质量管理评价专家时，不得

参与本辖区企业和项目的质量管理评价工作。

 — 5 —

3.质量管理评价专家不得参与与之存在经济利益关联企业

的质量管理评价工作。

4.其他应予回避的情况。

五、质量管理评价周期及时间安排

（一）每个质量管理评价年度 3 月—9 月，省质安协会组

织开展质量管理评价工作。

（二）10 月，省质安协会形成质量管理评价成果报告，公

布评价排名。

对每家企业质量管理评价时间不少于 2 天。其中，对企业

层面质量管理评价时间为 1 天，对在建工程项目和已投入使用

工程质量管理评价时间均为半天/个。

六、质量管理评价流程

（一）质量管理评价准备

省质安协会组织召开年度质量管理评价工作启动会，部署

评价工作任务。专家组根据质量管理评价工作计划，提前通知

参评企业。

（二）首次会议

首次会议由专家组组长主持，会上主要宣贯质量管理评价

工作目的、意义，宣布有关流程及工作要求，企业在首次会议

作质量管理工作汇报。

（三）质量管理评价

专家组按照质量管理评价内容要求开展质量管理评价工作，

 — 6 —

检查工程实体质量，核查工程有关档案文件，做好过程记录，留

存必要的过程影像资料，重点保留好关键证据影像材料。

（四）末次会议

末次会议由专家组组长主持，会上专家组成员向参评企业

反馈质量管理评价情况，包括基本情况、存在的问题及改进提

升建议等；参评企业与会人员就质量管理评价情况与专家组成

员进行互动、交流和释疑。

七、质量管理评价结果及应用

（一）企业质量质量管理评价得分建立在抽样的基础上，

客观反映企业及其承建工程项目的质量管理现状。

（二）各专家组在质量管理评价活动结束后，由组长向省

质安协会提交质量管理评价报告及评分情况。

（三）省质安协会根据质量管理评价评分高低对参评企业

进行排名，并公布结果。

（四）质量管理评价结果作为我省工程质量管理工作评

先、评优、评奖等重要参考依据。同等条件下，优先推荐参评

上榜企业的工程项目参加省优、市优评选，优先推荐参评上榜

企业及其相关人员参与评先推优工作。

（五）参评上榜企业可优先承办省、市级质量安全现场观

摩会等活动。

（六）省内各级住建主管部门可对参评上榜企业进行差异

化监管，适当减少、减免对参评上榜企业及其工程项目的质量

 — 7 —

安全检查。

八、附则

（一）省质安协会工作人员、质量管理评价专家应遵循廉

洁自律要求。参评企业不得向省质安协会工作人员、质量管理

评价专家以及相关利害关系人赠送礼品、礼金、消费卡等。如

有违者，一经查实，取消该企业参与年度质量管理评价资格。

（二）质量管理评价接待工作要从简，不得超标准接待，

不得组织与质量管理评价工作无关的活动。

（三）企业若在质量管理评价年度内发生重大质量投诉或

重大质量事件等情况，一经查实，取消该企业参评资格。

（四）在质量管理评价过程中，企业应保证所提供材料的

真实性和有效性。如发现企业故意提供虚假资料，则取消该企

业参评资格，且 2 年内不得申请参与质量管理评价工作。

（五）本办法自公布之日起试行，有效期暂定 3 年。

（六）本办法由省质安协会负责解释。

湖北省建设工程质量安全协会

2022 年 8 月 16 日

 — 8 —

湖北省建设工程质量安全协会    2022 年 8 月 16 日印发